[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЯКОВЛЕВСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
г.Строитель
от « 18 » февраль 2009г.

№ 38 а
Об утверждении положения об отделе по управлению муниципальными земельными  ресурсами администрации муниципального района «Яковлевский район»
На основании Закона Белгородской области от 24.09. 2007 года N 150 «Об особенностях организации муниципальной службы в Белгородской области», Устава муниципального района «Яковлевский район» Белгородской области постановляю:
1. Утвердить Положение об отделе по управлению муниципальными
земельными     ресурсами     администрации     муниципального     района
«Яковлевский район» (прилагается).
2. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя
аппарата главы администрации района Ю.ГТ. Варвашенко.
Глава администрации Яковлевского района

И. Бойченко
Утверждено постановлением главы администрации района от 17 февраля    2009 г. N 38 а

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОТДЕЛЕ ПО УПРАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ
ЗЕМЕЛЬНЫМИ РЕСУРСАМИ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЯКОВЛЕВСКИЙ РАЙОН»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.
Отдел по управлению муниципальными земельными ресурсами
администрации муниципального района «Яковлевский район» (далее по
^
тексту Отдел) входит в состав Управления правового регулирования,
имущественных и земельных отношений администрации района (далее по тексту Управление) и является структурным подразделением администрации муниципального района «Яковлевский район» Белгородской области.
1.2.
Деятельность Отдела осуществляется под руководством начальника
Отдела.   Координацию   деятельности   Отдела   осуществляет   начальник
Управления и первый заместитель главы администрации района, заместитель
главы администрации района по экономическому развитию и правовым
вопросам администрации района.
1.3.
В   своей  деятельности   Отдел  руководствуется  Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами нормативными актами,
законами РФ, Указами Президента РФ, Постановлениями Правительства РФ,
законами     Белгородской     области,     решениями     областной     Думы,
постановлениями,   распоряжениями   губернатора  Белгородской   области,
Уставом   муниципального   района   «Яковлевский   район»,   решениями
Муниципального совета района, постановлениями и распоряжениями главы
администрации района, настоящим положением.
1.4.
Отдел не является юридическим лицом.
1.5.
Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с
другими отделами администрации муниципального района «Яковлевский
район».
2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ОТДЕЛА
2.1. Организация подготовки проектов правовых актов Муниципального
совета Яковлевского района, проектов правовых актов Главы администрации
Яковлевского района по вопросам управления муниципальными земельными
ресурсами.
2.2. Осуществление муниципального земельного контроля на территории
муниципального района «Яковлевский район».

2.3.
Участие   в  реализации   на  территории  Яковлевского  района
муниципальных программ использования и охраны земель.
2.4.
Обеспечение в установленном порядке заинтересованных лиц
картографическими    и    информационными   материалами    специального
назначения   для   целей,   связанных  с   использованием   и   управлением
земельными ресурсами.
2.5.
Организация совершенствования экономических и других методов
управления   земельными   ресурсами,   находящимися   в   муниципальной
собственности Яковлевского района, организация мероприятий, связанных с
приватизацией земельных участков.
2.6.
Подготовка документов для регистрации права муниципальной
собственности Яковлевского района на земельные участки.
2.7.
Ведение учета плательщиков арендной платы за землю;
2.8.
Осуществление администрирования арендных платежей, включая:
ведение   реестра   земельных   участков   переданных   в   пользование   и
собственность; ведение лицевых счетов арендаторов; начисление платежей;
контроль за своевременной уплатой и др.
2.9.
Проведение необходимых мероприятий по обеспечению взыскания с
юридических и физических лиц задолженности по уплате арендных платежей
в бюджет района, в том числе: претензионная работа и принудительное
взыскание в судебном порядке.
3. ФУНКЦИИ ОТДЕЛА
3.1.
Участие в разработке предложений по   управлению земельными
ресурсами и проведению земельной реформы.
3.2. Осуществление   специальных   функций   по   ведению   учета
муниципальных земель.
3.3. Подготовка   проектов   постановлений,   распоряжений   главы
администрации муниципального района «Яковлевский район», связанных с
землеустройством, рациональным использованием, учетом и контролем
земель муниципального района.

3.4.
Ведение дежурной карты района по учету и использованию земель.
3.5.
Осуществление мероприятий по землеустройству, мониторингу
земли, сбору и обобщению сведений по кадастровым картам.
3.6.
Подготовка проектов договоров аренды на земельные участки.
3.7.
Ведение работы по разграничению земель (на муниципальные,
областные и федеральные).
3.8.
Осуществление  контроля  за  выполнением  межевания  земель
муниципальных организаций.
3.9. Подготовка информации, сведений по земельным вопросам вышестоящим органам:
-правовое обеспечение деятельности администрации района по реализации ею своих полномочий;
-аналитическое обеспечение деятельности главы администрации района, связанное с правовыми вопросами.
3.10. Подготовка проектов постановлений, распоряжений, договоров по
юридическим и физическим лицам по оформлению правоустанавливающих
документов на земельные участки (собственность, пользование, аренда).

3.11. Подготовка ежемесячных отчетов о поступлении арендной платы
за пользование земельными участками и платы от продажи земельных
участков.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОТДЕЛА
4.1.
Имеет право беспрепятственно получать информацию от отделов
администрации района по направлениям деятельности Отдела.
4.2.
Обязан   осуществлять   свою   работу   на   основе   текущих   и
перспективных планов работы  администрации  муниципального района
«Яковлевскии район».
4.3. Обязан взаимодействовать со всеми структурными подразделениями
администрации. Принимать участие в совещаниях, встречах, проводимых
главой администрации муниципального  района «Яковлевскии район», его
заместителями при рассмотрении вопросов,  входящих в  компетенцию
Отдела.
4.4. Обязан принимать участие в проверках о нарушениях в земельном
законодательстве по охране и использованию земель в пределах своей
компетенции.
4.5.
Обязан нести ответственность за качественное и своевременное
выполнение возложенных на отдел задач.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ОТДЕЛА
5.1. Сотрудники Отдела несут ответственность за выполнение возложенных на них настоящим Положением обязанностей в порядке и пределах, установленных действующим законодательством Российской Федерации и нормативными актами муниципального района «Яковлевскии район».
7. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА ОТДЕЛА
7.1. В состав Отдела входят:
· начальник отдела;
· главный специалист - 1

· ведущий специалист - 2